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Souhrn:

V teoretické části mé bakalářské práce jsem se zabývala prevencí v primární péči a

to primární, sekundární, terciární, kvartérní a zařadila jsem zde i roli sestry v primární péči.

Dále jsem se zde zmínila o příspěvkových programech pojišťoven v České republice.

Nejdůležitější součástí v teoretické části, na kterou jsem se zaměřila je prevence

onkologická a screeningová vyšetření na onkologická onemocnění.

V praktické části jsem se zaměřila na povědomost veřejnosti o programech, které

od určitého věku podstupují.
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Summary:

In the theoretical part of my bachelor thesis I have dealt with prevention in primary

care and primary, secondary, tertiary, quaternary, and I included here, as well as the role of

nurses in primary care. Furthermore, I shall here mention subsidized insurance programs in

the Czech Republic. The most important part in the theoretical part, on which I will focus

is the prevention of cancer and screening tests for oncological diseases.

In the practical section, I focused on the awareness of the public about the

programs, which from a certain age.
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Úvod

Říká se o nás, že jsme nejinteligentnějšími bytostmi na této planetě. A přes to, jsme

ovládáni věcmi hmotnými i nehmotnými, po kterých toužíme. Dokonce si troufnu říct, že

většina populace touží po penězích, po kariéře, lásce, štěstí, po dětech, po místu, kde

mohou žít, jezdit na dovolenou a bohužel až v poslední řadě většinou bývá zdraví. Mohla

bych přehodit posloupnost těchto věcí, ale i nadále by zůstalo zdraví na posledním místě.

Nechci být pokrytecká a přiznám se, že i já mám podobné schéma priorit a bohužel, též

zdraví řadím skoro na poslední místo mé pomyslné pyramidy. Proč??? Je kolem nás takový

malý výskyt nemocí, že si lidé nepřipouští, že by například mohli onemocnět rakovinou???

Nebo si lidé myslí, že medicína je „všemocná“ a že je dokáže vyléčit i z těžších nemocí???

Proč tomu nedokážeme předcházet včas??? Přechozené angíny, chřipky, ta touha po

penězích, která mnohé převyšuje, je vysoká. Připouštím, že muž se ženou na mateřské

dovolené s hypotékou a dvěma dětmi, má o svou práci strach. Ale i přes to, je dobré,

dokonce v dnešní době důležité, se umět zastavit a zamyslet se. Po dobu mé praxe,

absolvované na různých odděleních včetně onkologických, setkání s různými typy klientů,

z nichž každý měl svůj příběh, jsem z velké části slýchávala typické věty „K lékaři jdu, jen

když je mi špatně“, „ Z lékařů mám strach, když nemusím, tak tam nechodím“, „Už mě

tady nebaví ležet, pokud mě dnes nepustí, podepíšu revers“ a spoustu dalších. Smutné na

tom bylo, že to říkali klienti, co se s nějakou nemocí léčili, samozřejmě jsem to také

slýchávala od kamarádů a známých v okolí. Proto jsem se v mé bakalářské práci zaměřila

na prevenci a na screeningové programy.

Téma „Povědomost veřejnosti o preventivních zdravotnických programech“, jsem

si zvolila, protože mě zajímalo, do jaké míry mají klienti povědomosti o preventivních

programech. Cílem mé bakalářské práce bylo vysvětlit pojem zdraví, determinanty zdraví,

prevence a to jak primární, sekundární a terciární, zmínila jsem se zde i o kvartérní, tak i o

prevenci onkologické, která mě zajímala nejvíce. Jelikož lidé na preventivních prohlídkách

různé screeningy na onkologické onemocnění absolvují. Dále jsem v teoretické části

uvedla i pojišťovny, které určité preventivní programy podporují a finančně klientovi

přispívají a práci sestry v ordinaci praktického lékaře, jejíž role je nezastupitelná. Proto

další cíl, který jsem si zvolila, v mé praktické části bylo zjistit, do jaké míry jsou klienti

informováni o screeningových programech na onkologickou prevenci. A zda-li znají na

jaké preventivní programy jim jejich pojišťovna může přispět a kolik. V mém šetření, které
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jsem zvolila dotazníkovou formou zkoumám, jakou míru povědomosti mají o těchto

programech, zda slyšeli o takzvaných screeningových programech, od koho se o nich

dozvěděli, jaké znají screeningové programy, ptám se jich na časové rozmezí

preventivních prohlídek, časová rozmezí vyšetřeních, která jsou spojená s onkologickou

prevencí a prevencí všeobecnou. A v neposlední řadě na míru znalosti o jejich zdravotní

pojišťovně.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ZDRAVÍ

Zdraví patří mezi nejvýznamnější hodnoty každého člověka. Dříve bylo řazeno do

popředí na hierarchii hodnot. Základním prvkem zachování kvalitního zdraví člověka je

životní styl každého člověka. Sem patří z největší části výživa, fyzická aktivita, duševní

pohoda, sexuální aktivita, sociální vztahy, odolnost vůči stresu či různé závislosti, práce.

1.1 Definice zdraví

Zdraví lze definovat více způsoby a sahá to až do daleké minulosti, definice se

upřesnila až kolem roku 1977 jako stav nebo schopnost vést sociálně a ekonomický

produktivní život, dnes se zdraví dá definovat více způsoby, buďto jako „ Celkový stav,

fyzické, duševní a sociální pohody, nikoliv pouze nepřítomnost nemoci nebo vady“(1).

U tohoto případu je patrné, že se zde hovoří o podmínkách, které ovlivňují

zdravotní stav člověka a okolnostech na níž závisí. Během let prošel tento termín širokým

vývojem,

vznikly různé definice, jako například:„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální

pohody,nejen nepřítomnost choroby, je výsledkem vztahů mezi lidským organismem a

sociálně -ekonomickými, fyzikálními, chemickými a biologickými faktory životního

prostředí, pracovního prostředí a způsobu života.“(2)

Většina lidí, si neuvědomuje, jak tenká je hranice mezi zdravím a nemocí. Poznají

to až tehdy, když se v důsledku jejich nezdravého stravování a nesprávné pohybové

aktivity a dalších faktorů dostavují různé zdravotní obtíže, se kterými následně dochází

k lékaři. Někteří z nich si ani neuvědomují, jakou zátěž pro tělo každý den připraví, neví

jak má tělo správně fungovat a jak jim má sloužit. (28)
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1.2 Determinanty zdraví

Determinanty zdraví jsou faktory, které působí na člověka jak z hlediska

jednotlivce, tak i z hlediska skupin obyvatelstva. Můžeme je rozdělit dle jejich působení na

přímé a nepřímé faktory nebo dle jejich zdroje, kam zahrnujeme vnitřní a zevní faktory.

Všechny se navzájem prolínají.

Vnitřní determinanty člověk nemůže ovlivnit, oproti vnějším, které člověk ovlivnit

může. Zařazujeme sem, životní prostředí, životní styl, zdravotní péče ve státě, její úroveň,

dostupnost, či organizaci.

Přímé determinanty ovlivňují organismus jedince, kdežto nepřímé determinanty působí

nepřímo na člověka, ale působí na zdravotní stav celého obyvatelstva.(3)

Do přímých a zevních determinantů řadíme: Životní prostředí, zdravotní systém a způsob

života do přímých a vnitřních determinantů řadíme: Genetický faktor

Nepřímé determinanty ovlivňují zdravotní stav všech obyvatel, tedy nepůsobí přímo na

organismus jednotlivce. Patří sem: Kulturní tradice, hierarchie hodnot ( vědomí důležitosti

zdraví a zdravotnictví ve společnosti), politicko-ekonomický systém (politický a finanční

vliv na zdraví společnosti), demografické údaje (struktura a počet obyvatel, novorozenecká

úmrtnost, střední délka života a role jednotlivce a sociálního prostředí (6)
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2. PREVENCE V PRIMÁRNÍ PÉČI

Prevence není zvláštním oborem medicíny, ale je integrální součástí poskytování lékařské

péče v různých oborech. V případě péče poskytované všeobecným praktickým lékařem to

znamená, že kromě systematické preventivní činnosti může být každá konzultace

příležitostí k intervenci ve smyslu primární, sekundární nebo terciární prevence Při každé

konzultaci také všeobecný praktický lékař hodnotí individuální riziko závažného

onemocnění pacienta, vztažené k problému, který prezentuje.(5)

2.1 Primární prevence

Do primární prevence je zahrnuta systematická preventivní činnost, která je realizována

komplexními preventivními prohlídkami. Aktivní sledování osob neboli dispenzarizace

s vybranými chorobami. Intervence, které jsou určeny na podporu zdraví proti zjišťěným

rizikovým faktorům a v neposlední řadě očkování, které má za úkol chránit jednotlivce

před přenosnými chorobami. (5)


[…]


strávených nad vyplněním tohoto anonymního dotazníku, který mi pomůže

s vyhodnocením mé práce. Děkuji Vám za Vaši pomoc.

U každé otázky prosím o zakroužkování jedné Vámi zvolené odpovědi, pokud není

uvedeno jinak.

Jakého jste pohlaví?

A) Muž

B) Žena

Kolik je Vám let?

A) 19-30 let

B) 31-40 let

C) 41-50 let

D) 51-60 let

E) 61 let a výše

Víte, že existují tzv. Screeningové programy?

A) Ano

B) Ne

Které screeningové programy znáte? (možnost zakroužkování více odpovědí)

A) Kolorektální screening

B) Mammografický screening

C) Cerebrální screening

D) Onkologický screening

E) Žádný neznám
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Domníváte se, že máte dostatečné informace o karcinomu prsu?

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

Domníváte se, že máte dostatečné informace o karcinomu tlustého střeva?

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

Odkud máte nejvíce informací o zmíněné problematice?

A) Lékař a zdravotní sestra

B) Internet

C) Přátelé

D) Časopisy a noviny

E) Televize

F) Jiné (vypište)…………………………………………….

Mohou mít karcinom prsu i muži?

A) Ano, nezáleží na pohlaví, ale v menší míře než ženy

B) Ne, touto nemocí trpí pouze ženy

C) Nevím

Jak často si myslíte, že se provádí preventivní prohlídka u praktického lékaře?

A) 1x za půl roku

B) 1x za rok

C) 1x za dva roky

D) Nevím

V jaké věkové hranici je riziko vzniku karcinomu prsu nejvyšší?

A) 20-30 let

B) 30-40 let

C) 50-60 let
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D) Nevím

Jak často by se mělo provádět samovyšetření prsu?

A) 1x za měsíc

B) 1x za 6 měsíců

C) 1x za rok

D) Nevím

Co si představíte pod pojmem „TEST NA OKULTNÍ KRVÁCENÍ„?

A) Test na vyšetření stolice, při které se může zjistit krvácení ve střevě a tím zachytit

první známky karcinomu tlustého střeva

B) Nevím, co znamená test na okultní krvácení

C) Už jsem o něm slyšel/a, ale nepamatuji si

D) Test na vyšetření stolice, při kterém se může zjistit krvácení ve střevě, ale nezjišťují

se tím první známky karcinomu tlustého střeva

Jaký je největší rizikový faktor karcinomu tlustého střeva?

A) Životní styl, dědičnost

B) Kouření

C) Životní prostředí

D) Nevím

Víte, jak často se dochází na preventivní vyšetření karcinomu tlustého střeva?

A) 1x ročně mezi 50.-54. rokem

B) 1x za 2 roky mezi 50.- 54. rokem

C) 1x za 3 roky mezi 50.-54. Rokem

D) Nevím

Od jaké věkové hranice si myslíte, že je poskytována koloskopie (vyšetření tlustého

střeva), bezplatně?

A) Od 50 let

B) Od 55 let

C) Od 60 let

D) Nevím
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Zajímal/a jste se o problematiku výše zmíněných onemocnění?

A) Tato problematika mě nezajímá (neodpovídejte na otázku 17)

B) Ano, tato problematika mě zajímá

C) Ano, ale nemám přístup k žádným informacím

Chcete se o této problematice dozvědět více?

A) Ano

B) Ne (neodpovídejte na otázku 18)

Jakým způsobem byste se chtěl/a dozvědět více informací?

A) Letáček/ Brožura

B) Prostřednictvím internetových stránek

C) Televize

D) Jiné………………………………………………………..

Navštěvujete pravidelně výše zmíněné screeningové programy, pokud je respondent ve

věkové hranici, kdy se screeningové programy hradí bezplatně?

A) Ano

B) Ne

Kdo hradí screeningové preventivní programy?

A) Stát

B) Pojišťovna

C) Já sám/ sama

D) Nevím

Navštěvujete internetové stránky Vaší zdravotní pojišťovny?

A) Ano, průběžně se dívám, abych zjistil/a novinky a výhody, které mi nabízí

B) Ne, nezajímá mě to

C) Ne, nemám přístup k internetu, ale ráda bych se dozvěděl/a na co mám nárok

Víte, na co Vám Vaše pojišťovna může finančně přispět?

A) Ano (vypište)………………………………………………………
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B) Ne (v případě odpovědi NE na otázku 23 neodpovídejte)

Už jste někdy využil/a finančního příspěvku nebo výhody od své zdravotní pojišťovny?

A) Ano (vypište jaký)…………………………………………………………

B) Ne

Odpoví pouze ženy

Domníváte se, že máte dostatečné informace o karcinomu děložního čípku?

A) Ano

B) Ne

C) Nevím

Jak často si myslíte, že se provádí preventivní prohlídky u gynekologa?

A) 1x za půl roku

B) 1x za rok

C) 1x za dva roky

D) Nevím

Jak se nazývá vyšetření, při kterém se provede stěr z děložního čípku?

A) Cytometrie

B) Cytologie

C) Cytografie

D) Nevím

Víte, od kdy se provádí mamografické vyšetření? A jak často?

A) Nad 35 let, 1x ročně

B) Nad 30 let, 1x za 2 roky

C) Nad 45 let, 1x za 2 roky

D) Nevím

Od jaké věkové hranice si myslíte, že je nejvhodnější očkování proti karcinomu děložního

čípku?

A) Před zahájením sexuálního života
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B) Po zahájení sexuálního života

C) Po 25. roce

D) Nevím
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Příloha 4

Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky - VZP ČR - 111
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Česká průmyslová zdravotní pojišťovna - ČPZP - 205
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Zaměstnanecká pojišťovna Škoda - ZPŠ - 209

Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra České republiky - ZP MV - 211
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