Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Soňa Loudová
Autor práce: Martina Němečková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Povědomost veřejnosti o preventivních zdravotnických programech
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Téma předložená práce je stále aktuální. Práce v teoretické části přináší pohled na problematiku prevence a onkologické prevence. Praktická část navazuje na část teoretickou. Teoretická část práce byla se studentkou konzultována, ovšem praktickou část (kromě dotazníku) napsala studentka sama bez konzultace. K této části mám výhrady, které se týkají popisu grafů (označení, popis sloupců grafu), u některých grafů nesouhlasí ani komentář (např. graf č.5). Dále označení zdravotní sestra, které se již nepoužívá a i když byla studentka upozorněna, název užívá. Diskuze práce není vhodně sestavena, popisuje pouze výsledky práce. Vlastní názory studentky jsou na nižší úrovni. Diskuze neobsahuje žádné srovnání s jinou prací či literaturou. Práce obsahuje některé gramatické chyby, které snižují její úroveň.

Otázky:

S jakou prací či literaturou byste mohla v diskuzi svoji práci komparovat? Uveďte příklady.
Jaký výsledek Vaší práce je pro Vás nejzajímavější a proč?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15. 7. 2014

Podpis: